Macaé, 29 de abril de 2025

Ofício Digital Nº: 635/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 677-2025 - Ind. 824-2025 - Ver. Alan Mansur

Em resposta ao documento nº: 2366/2025

Sr. Fabiano Lima Paschoal de Souza
Vice-Prefeito / Relações Legislativas

Assunto: Ofício nº 2366/2025 – Indicação Legislativa nº 824/2025, de autoria do Vereador
Alan Mansur

Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito,

Em atenção ao Ofício nº 2366/2025, que trata da Indicação Legislativa nº 824/2025, de autoria do
Vereador Alan Mansur, a Secretaria de Ambiente, Sustentabilidade e Clima manifesta seu
reconhecimento quanto à importância do desenvolvimento e implementação de ações de educação
ambiental voltadas ao descarte irregular do lixo no Município.

Diante da relevância do tema, esta Secretaria procedeu com a abertura do Processo Administrativo nº
70488/2025, incluindo a mencionada indicação legislativa. O referido processo foi encaminhado ao
Setor de Políticas Públicas desta Pasta, para análise técnica e verificação quanto à viabilidade de
implementação do projeto proposto.

Reiteramos nosso compromisso com iniciativas que promovam a conscientização ambiental e
contribuam para a construção de uma cidade mais sustentável.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

PHELIPE SMITH SALGADO
Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

29/04/2025, 13:56 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=869545&tp=r&reme=72&dest=818&status=&nocache=0.47827712852… 1/1